che gli avversarj debbon resistere ; anzi si ha ciò dagli ordinamenti della religione stessa (5).

E, quantunque le collazioni di cota' beneficj , e le riserve delle pensioni a favore de' cavalieri di questa religione , sien tutti conceputi colla formula *ad vitam* : la qual'è certamente contraria , ed opposta alla natura , e qualità de' beneficj regolari ; non essendovi , chi non sappia , che ove non vi sia la dispensa del sommo pontefice , son tutti i beneficj regolari , manuali , ed ubbedienziarj , a differenza de' beneficj secolari , che son collativi , e perpetui (6) : sicome, oltra i termini generali delle commende di altra qualsivoglia vera religione , spezialmente ne' termini delle commende , e de' beneficj della religione,di cui facciam parola,nè ammaestrano i dottori (7).

Nientedimeno risponde il citato card. de Luca (8) , che ciò non addiviene *ex intentione immutandi beneficiorum naturam manualm , ac obedientiarium ; ideo ut resultet actus infectio; sed ob magis frequentem contingentiam , quod non nisi in casu magnæ demerentiae, commendæ, ac beneficia , sed pensiones de facto sunt ad vitam , quatenus incompatibilis transclusus ad majora non causeat vacationem : non tamen exinde adempta dictetur potestas religionis , ex causa adimendi : neque manualis , ac obedientiarum natura immutatur ; ita , adhibendo dictum terminum , secù loquendi modum , a communiter accidentibus.*

Di-

(5) dictus card. de Luca sub cit. tit. de pensionibus dict. dist. 42. num. 1.2. Et 3. ibi: disponit statutum religionis bierosolymitana cap. 7. de commendis , ut pensiones super commendis reservari non possint , nisi ad favorem militum professorum ejusdem ordinis , quod etiam conforme est juris dispositioni , circa dictas commendas , vel alia beneficia regularia , ut eorum qua administrationem requirunt non sint capaces , nisi jam profecti ejusdem religionis etc. ; Id quo ad instar beneficiorum rebus statutum est in pensionibus ; quoniam , licet ista importent quid meriti temporale , unde de stricto jure laici quaque illarum habiles existant ; de recepto tamen ecclesie , sed curia style , reservari non solent , nisi clericis , ut pluries in praecedentibus , ac sequentibus adverterit ; adeo , tamen super incapacitate latronum , quam super amissione ratione matrimonii , vel militia , fuit professio in religione (ubi agatur de secularibus) vel delibet , cum beneficiis sed in omnibus symbolizare videantur ; Et in specie , de incapacitate secularium , vel aliorum ordinum regularium , obtinendi pensiones super hujus religionis commendis , dignitatisque . Et beneficis , absque expresso magis magis , totiusque conuersus consensu ; disponitur in constit. 9. Pil IV. constitutoria alterius constitutionis Clementis VII. §. 39. Et in const. 60. Gregorii XIII. idemque dictus card. de Luca edict. sub cit. tit. dist. 92.

(6) dictus card. de Luca sub cit. de beneficis in summa rubrica 49. num. 297.

(7) inter quos Mabadius decis. 10. de causa pensionis , Et proprietatis , Rot. rom. apud Seraphicum dec. 1. 396. Et rad. Rot. dicta decis. 578. n. 2. parte 2. recent., reportata dec. 568. pat. 3. recent.

(8) sub dicto tit. de pensionibus dicto dist. 42. num. 8.

Dice adunque il card. de Luca , e dice assai bene , perchè dice quel , che in fatti non può negarsi ; cioè : che *in religione gerosolimitana* (son queste sue parole , che registra in molti altri luoghi delle sue (9)opere), *vel similibus militaribus , in quibus commendae , ac prioratus , & dignitates , non sunt ex mera gratia , sed potius ex justitia , ratione antianitatis , vel bemederentiae , atque dantur in titulum regulariter ad vitam . Hinc proinde , quamvis ratione obedientiae dicantur manus-
lia ; attamen id procedit large , ac imprudenter , ob compatibili-
tatem cum obedientia ; sed sine causa non datur remoto , at-
que aliis appellatur , vel habetur recursus ad superiores ; quo-
niam de facto regulari videntur , magis jure beneficiorum sa-
cularium , ut advertitur , praesertim decis. 473. num. 10. &
seq. parte 5. recent. & in aliis ibidem ; atque si a denegatione ,
beneficia asequendi , sed a gratificatione alterius concurren-
tis , datur formalis appellatio . Concordat in tit. de canonicis
disc. 21. num. 19. , cum examine gravaminis , & an uni , vel
alteri ex concurrentibus , beneficium sit de justitia debitum ;
ut patet ex iis , que babentur supra in duplice melevitana di-
scars. 68. & 69. multo magis & absque dubio , ubi agatur de
amotione , que in religione , ac similibus , non est praticabi-
lis sine iniuria , ac dedecore .*

E per questa ragione , i cavalieri religiosi di malta , che non go-
dono , se non se di cota' beneficj regolari , son de' beneficj se-
colari , e delle pensioni ecclesiastiche sopra i beneficj secolari ,
incapacissimi (10). Anzi per questa ragione stessa , siccome
la professione , che si fa nella già detta religione gerosolimi-
tana , estingue tutte le altre pensioni , antecedentemente
avute sopra i beneficj secolari (11) ; così , se dopò il noviziato ,
costoro non faccian solenne professione , non posson (per
quel , che più sopra è detto) ritenere quelle pensioni , che tem-
pore novitiatus hanno avuto dalla religione , *intuitu certe il-
lius*

(9) sub tit. de beneficiis disc. 97. num. 22. & in summa ejusdem tituli dicta rubr. 40. num. 296. &
rubr. 43. num. 330. & figg. , & sub tit. de canoniciis disc. 21. num. 19.